(56) *Summa aurea*, f. 280ra.—«Matrimonium significat simpliciter coniunctionem Christi et ecclesie; in quantum vero matrimonium est spirituale ante carnalem copulam significat coniunctionem Christi ad fidelem animam; in quantum vero consummatum est per carnalem copulam significat unionem Filii Dei ad humanam naturam; hec autem est indissolubilis quia dicit auctoritas: Anathema sit qui dixerit Deum deposuisse hominem quem assumpsit; et propter hoc matrimonium consummatum per carnalem copulam indissolubile est nisi per mortem corporalem; quia vero coniunctio Christi ad fidelem animam est dissolubilis, propter hoc matrimonium quod est tantum iniciatum et spirituale dissolubile est; licet autem coniunctio Christi et ecclesie indissolubilis sit simpliciter, tamen dissolubilis est quantum ad particulares coniunctiones.»

(57) f. 185ra.—«Ad primum dicitur communiter quod sponsa figuram Christi gerit unde sicut Christus virgo fuit ita sponsa oportet esse virginem; et ideo ubi dicitur non virgo defectus est sacramenti; et ideo dicens non virginem fit irregularis. Sponsus vero typum ecclesie gerit; in ecclesia vero multi corrupti sunt et... et ideo si sponsus sit corruptus non est ibi defectus sacramenti et ideo non fit irregularis.»

(58) f. 177rb.

decir, una vez que existe el vínculo nupcial entre los cónyuges, ninguna circunstancia puede disolverlo cuando se trata de un matrimonio rato y consumado. Por esto en sentido estricto no se puede hablar de impedimentos que 'diriman' el matrimonio, como explica más largamente tratando del Voto donde aduciremos sus mismas palabras.

La enumeración de éstos impedimentos la hace en versos mnemotécnicos: «*Omnia autem impedimenta IIII versibus continetur: Error, condicio, votum, cognatio, crimen, Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas, Si sis affinis, si forte coire nequibus, Hec socianda vetant connubia; iuncta retractant.*»

Los impedientes son solamente dos: «*Preter ista XII impedimenta sunt alia duo... Ecclesie vetitum necnon tempus feriarum Impediunt fieri, permittunt facta teneri.*»

Estas últimas palabras que explican la naturaleza de tales impedimentos justifican las precedentes, donde una errata del copista hace poco inteligibles las mismas expresiones de Hugo. ⁽⁵⁹⁾

Guillermo de Auxerre da una distinción fundamental: «*Substantialia sunt que omni tempore impediunt matrimonium. Accidentalia vero in aliquo casu impediunt, in aliquo non. Primo dicendum est de substantialibus que matrimonium contrahendum impediunt et contractum dirimunt.*» Pero no los enumera ni distingue ulteriormente, sino pasa a tratar de la disparidad de cultos. ⁽⁶⁰⁾